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Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziția nr.189/15.05.2019 și publicată în ziarul ”Graiul 
Maramureșului” din data de 17.05.2019.  
 Participă: secretarul judeţului Maramureș, directori și reprezentanți ai 
aparatului de specialitate al Consiliului judeţean, precum și conducători ai 
instituțiilor din subordinea acestuia. 

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți ai mass-mediei județene. 
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, 
Gabriel Zetea. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi. Înainte de a intra în ordinea de zi, îl rog pe colegul 
nostru Dan Carpov, șeful Biroului de Turism, să facă o prezentare a deplasărilor 
de la Luxemburg și Viena. 

Șeful Biroului  de Turism, Dan Carpov: Onorată audiență, am zis să 
mergem pe varianta ”un video face cât o mie de cuvinte”, astfel încât, în cele ce 
urmează veți vedea două scurte filmulețe cu deplasarea echipei Consiliului 
Județean Maramureș la Luxemburg și la Viena.  

Vizavi de deplasarea la Luxemburg, mi-am permis să fac un scurt film în 
care mulți dintre dvs. vă veți regăsi. A fost o deplasare reușită, făcută la invitația 
Ambasadei României la Luxemburg și cu prezența a domnului ambasador, pe 
tot parcursul evenimentelor. Am avut și un meci de fotbal între selecționata 
României - în mare pare a Maramureșului, dar l-am avut și pe dl. Gică Popescu, 
căpitan de echipă - și selecționata Europei - este vorba de reprezentanți de la 
ambasade, consulate și alte structuri europene prezente în Luxemburg. A fost și 
dl. prefect alături de noi, nu doar implicat în această deplasare ci și activ în 
meciul de fotbal, și, de asemenea, și dl. vicepreședinte Dăncuș, care a fost 
coordonatorul echipei României. 

În centrul Luxemburgului a avut loc o festivitate prilejuită de Ziua 
Europei unde, împreună cu cam toți reprezentanții țărilor care au consulate sau 
ambasade acolo, ne-am prezentat țara fiecare și ne-au fost prezentate și anumite 
structuri politice pentru că urmează alegerile europarlamentare. Ansamblul 
Folcloric Național Transilvania și o echipă selectată de dânșii au susținut un 
spectacol foarte bine primit de public, mai ales de diaspora, și am avut bucuria 
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să vedem și alte ansambluri, din mai multe țări europene. În imagini veți putea 
vedea reprezentanți Bulgaria și Grecia. Evident că alături de muzică și voie 
bună, au fost oferită celor prezenți la manifestare și mâncare specific 
maramureșeană, care a fost foarte apreciată. Am împărțit materiale de 
promovare a județului Maramureș pe la toate reprezentanțele și am avut cu noi 
și trei meșteri populari: dl. Gabriel Leș domnul Pop Tincu de la Săpânța și 
doamna Maria Zapca. Aceștia au făcut demonstrații de meșteșuguri tradiționale 
în timp real. A fost și o ”mică piață a Maramureșului”, unde am avut niște 
demonstrații cu războiul de țesut tradițional, cu olăritul și cu crucile de lemn din 
Cimitirul Vesel de la Săpânța care au fost foarte apreciate, mulți dintre cei 
prezenți dorind să vină să vadă acest obiectiv la noi. Am făcut și o horă 
tradițională, care a crescut la nivel european și a fost foarte apreciată. A existat 
și un moment emblematic al zilei, în care artistul Ducu Bertzi a reușit să 
mobilizeze, deși ploua, cel puțin 300 de suflete, care s-au bucurat de melodiile 
tradiționale binecunoscute ale cantautorului.  

Chiar dacă vremea nu a prea ținut cu noi, eu zic că a fost o manifestare 
reușită și apreciată în totalitate. 

Trecând acum la cea de-a doua deplasare, cea de la Viena, aici fost vorba 
de reabilitarea porți maramureșene care se află în parcul Laaerwald din praterul 
mic al Vienei,. Pe lângă faptul că am executat lucrări la acea poartă, am avut 
timp să vizităm și frumoasa capitală austriacă, mergând pe urmele celor care au 
ajuns înaintea noastră, chiar cu câteva sute de ani. Alături de noi în Viena a fost 
și o echipă a presei din Maramureș. În imagini veți vedea momente de după 
sfințirea porții maramureșene, unde, alături de dl. vicepreședinte Dăncuș și de 
delegația consiliului județean este și doamna care ne-a ajutat în acest demers - 
este vorba de o consilieră locală dintr-un district al Vienei, o doamnă deosebită. 
Am dat niște interviuri, atât pentru presa națională - cei de la TVR Cluj au avut 
acest rol - imaginile au mers peste tot în media și cred că deja sunteți la curent 
cu acest lucru. Consilierul județean Gheorghe Bârlea a dat un interviu foarte 
binevenit, în care a prezentat puțin istoria acelei porți maramureșene amplasată 
acolo în anul 2006. Poarta arată foarte bine iar meșterii au lucrat împreună cu 
echipa Consiliului Județean Maramureș. La sfințirea porții a venit și părintele 
reprezentant al Bisericii Ortodoxe Române din Viena, care, după aceea, ne-a 
invitat pe toți să participăm la o festivitate românească dedicată tot Zilei 
Europei. A fost un moment deosebit, pentru că s-au întâlnit și cei din diaspora și 
locuitorii din cartier. A fost însă și un moment mai nefericit, în sensul că un 
bloc de locuințe tocmai arsese cu o seară înainte, așa că am oferit din produsele 
noastre și acelor persoane sinistrate.  

Au fost interviuri, au fost lucruri frumoase spuse acolo și ne-am luat 
angajamentul să păstrăm această tradiție și pe viitor. 

Vă mulțumesc pentru atenția acordată și promitem ca în viitoarea ședință 
să prezentăm mai pe larg ”Zilele Maramureșului”, pentru că avem niște filme 
deosebite pe care le-am pregătit la acest eveniment aflat la a cincea ediție, un 
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eveniment care a ajuns la maturitate din toate punctele de vedere și foarte 
apreciat de către cei care au beneficiat de acest eveniment.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Eu îmi cer scuze că nu am putut fi alături de delegația consiliului județean la 
cele două evenimente importante ca și deplasări externe ale Consiliului Județean 
Maramureș în acest an. Există intervenții din partea consilierilor județeni care 
au participat? 
Consilierul judeţean Gheorghe Mihai Bârlea: Am avut privilegiul să fiu 
prezent la ambele momente. Momentul semnificativ la Luxemburg a fost 
întâlnirea cu primul ministru. Nu este puțin lucru ca o delegație a consiliului 
județean să aibă onoarea unei întrevederi cu primul ministru. Chiar dacă 
discuțiile nu au fost foarte direcționate pe o anumită temă, au avut oarecum 
darul de a atrage atenția că Maramureșul e un ținut cu valențe culturale 
importante, și primul ministru mi s-a apărut o persoană receptivă, chiar plină de 
umor, un lucru foarte important din punctul meu de vedere.  

La Viena, sigur că venim în urma unei acțiuni care este deja tradiție, 
începând cu anul 2006. Eu am participat chiar și la momentul când s-a instalat 
în premieră poarta maramureșeană acolo. Fără să fac alte digresiuni, vin însă cu 
o propunere, domnule președinte și stimați colegi. Intrarea prin poarta 
maramureșeană înseamnă implicit intrarea printr-un univers familiar, cu 
semnificații etnologice și sociologice. De aceea, cred că nu ar fi lipsit de interes 
ca, din partea Consiliului Județean, să facem demersurile cuvenite pe lângă 
autoritățile vieneze, care mi s-au părut receptive - dată fiind prezența 
vicepreședintelui de sector și a unui parlamentar austriac - ca în acest parc să 
punem o filigorie în stil maramureșean, care ar putea constitui, dacă vreți, un loc 
de întâlnire a celor care trec prin poartă. O poartă duce undeva, iar poarta 
noastră duce numai în parc, așa că lipsește tocmai acel element de a sta, a 
conversa, a socializa. Eu cred că aceasta ar putea fi o soluție complementară 
interesantă și, mai ales, pentru cetățenii români din Viena. Am întâlnit acolo o 
fată care a intermediat legăturile Consiliului Județean cu autoritățile vieneze, 
extrem de voluntară, și cred că a contat mult în reușita acestei manifestări. 

Luați în seamă această propunere a mea, care cred că pentru viitor este 
realizabilă.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. Am notat această propunere a dvs. iar pentru bugetele anilor viitor 
vom încerca să o și implementăm. 

Consilierul județean Anton Rohian: D-le coleg Bârlea, eu sunt de 
părere că ”filigorie” nu e chiar cuvântul potrivit aici. Mai bine ziceați ”tărnaț”!   

Consilierul județean Nicolae Mișulec: Mulțumesc maramureșenilor, 
mulțumesc dumneavoastră, domnule președinte, că am avut norocul să mă 
deplasez eu în locul dumneavoastră la aceste manifestări. Prin prezența mea 
acolo a fost prezentă și o părticică a ucrainenilor din Maramureș care iubesc 
acest județ și iubesc România.  
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Eu, ca un bun român de etnie ucraineană, aș vrea să faceți demersurile 
legale la Sectorul 10 al Vienei unde se află poarta noastră ca să fie arborat 
permanent acolo steagul nostru tricolor, astfel ca toți oamenii care se plimbă 
prin acel parc să vadă că este o poartă a României, că această poartă reprezintă 
Maramureșul! Și atunci, Nicolae Mișulec va fi satisfăcut din punct de vedere 
moral și spiritual.  

Vă mulțumesc încă o dată, dragi maramureșeni, și sper că vă reprezint cu 
cinste și onoare! 

Consilierul județean Gheorghe Marian: După cum știm mulți dintre 
noi, poarta maramureșeană a fost cioplită și instalată între anii 2005- 2006, cu 
ocazia Zilei Europei, și ar fi fost mare păcat să nu mergem acum să o 
reconstituim, pentru că arăta într-un mod jalnic și nu dădea bine. Poarta acum 
arată ca și nouă. Eu aduc cuvinte de laudă și de mulțumire echipei de la 
Atelierul ”Moș Pupăză” din Valea Stejarului, condusă de Petru Codrea. Știm că 
poarta a fost confecționată de maeștrii Toader și Ioan Bîrsan, dar acum s-a dat 
tot acoperișul jos și poarta a fost recioplită, arătând acum ca și nouă. Îmi pare 
rău de colegii care nu au venit să o vadă, dar  să știți că s-a lucrat în fiecare zi, 
începând de luni dimineață, de la ora 8 până seara la ora 7.  

Consilierul județean Sorin Pop: Am făcut și eu parte din delegația 
Consiliului Județean Maramureș care a participat la Ziua Europei la Luxemburg 
și aș vrea să vă povestesc un detaliu picant, care mie mi s-a părut bun pentru 
județul nostru și pentru țară implicit. Domnul președinte Dăncuș m-a desemnat 
ca persoană de contact între vizitatorii standului nostru. Datoria mea era să le 
prezint produsele deosebit de gustoase servite acolo. La un moment dat au venit 
reprezentanții diferitelor țări comunitare, printre care Anglia și Olanda, care, 
foarte mirați, ne-au întrebat cum de ne-am permis să oferim mâncare gratis, iar 
eu le-am răspuns că ne permitem fiindcă suntem cea mai bogată țară din 
comunitatea europeană! Celelalte standuri ofereau doar plianturi.  
Bineînțeles că suntem o țară foarte bogată, avem niște oameni deosebiți în țară 
și bineînțeles că noi, Consiliul Județean, suntem deasupra tuturor! Cel puțin 
acolo, la Luxemburg, m-am simțit mândru că am făcut parte din această 
delegație. 

Vă mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Încă o dată mulțumiri și felicitări tuturor celor care au participat la aceste 
deplasări. Următoarele delegații ale Consiliului Județean vor fi la Berna și la 
Paris, odată cu inaugurarea bibliotecilor românești, așa cum am discutat la 
începutul anului, fiind din nou un semn de apreciere a județului Maramureș față 
de toți românii care locuiesc în Europa occidentală. Dorim să ne arătăm în 
continuare susținerea maramureșenilor și a românilor de acolo și încercăm să 
fim alături de ei. 

În continuare doresc să vă semnalez unele apariții editoriale, în primul 
rând ale Bibliotecii Județene ”Petre Dulfu” din Baia Mare - o antologie de texte 
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intitulată ”Românii din Transcarpatia” și cartea dr. Vasile Chindriș, ”Sub 
cupola idealului național”. Aveți cu toții aceste cărți și, de asemenea,  aveți și o 
invitație la lansarea volumului al VII-lea al cărții ”Patrimoniu preindustrial și 
industrial în România”. Îl rog pe dl. director al Bibliotecii Județene să ne spună 
mai multe. 
 Consilierul județean Teodor Ardelean: Noi ne facem cât putem datoria, 
îndeplinindu-ne misiunea pe care ne-o dă manifestul internațional UNESCO 
pentru a fi în slujba cunoașterii, a informației, a educației. 

Aceste volume le-am scos din rațiuni de completitudine, adică volumul 
mai mic scris de domnul doctor Ilie Gherheș, ca un fel de circulară, de 
informare despre o personalitate care este foarte puțin cunoscută, din păcate, în 
Maramureș, și volumul cu românii din Transcarpatia pentru că, la nivelul nostru 
dar și la nivelul țării, noțiunea aceasta este de multe ori pedalată dar insuficient 
cunoscută. 

Am lucrat 3 ani de zile la această carte - că asta nu se face așa, doar 
pușcând din degete cum cred unii și unii și fac așa, de mântuială - cu aparat 
critic, cu trimiteri, cu conexiuni, cu tot ceea ce înseamnă într-adevăr o rigoare 
științifică, și sâmbătă vom face acțiunea de lansare la Apșa de Jos, pentru că eu, 
împreună cu dl. Botoș, coordonăm această lucrare și nu vă putem spune câte 
sute sau mii de ore de veghe sau de muncă avem, ci putem să vă spunem că am 
reușit să-i adunăm laolaltă și să îi așezăm lângă noi și pe vii și pe morți, și pe cei 
vechi și pe cei noi, și pe cei cu idei puțin mai năstrușnice, dar mai ales pe cei 
alături de această idee forjă: adică în dreapta Tisei sunt cei 40.000 de români, 
rămășiță a sutelor de sate românești care, după 1918, în vâltoarea tratatelor de 
pace, după ce câștigaserăm în războiul, au rămas în țară străină. Așa că iată-ne 
acum tânjind după drepturi în locuri în care, de când lumea, s-a vorbit 
românește. 

Cei care vor citi cartea vor putea vedea caracterul serios al 
documentărilor, dar vor putea găsi și un prilej de a lăcrima, pentru că încă mai 
sunt lucruri grave și grele, mai ales în contextul în care vecinii noștri ucraineni 
vor să interzică totalmente cultura în limbile vorbite în afara limbii oficiale în 
Ucraina! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumim. 
Vreau să mai anunț apariția editorială a unei cărți, ”Batalionul de 

pedeapsă”, care este al optulea volum dintr-o serie care încearcă să mențină vie 
ororile care s-au petrecut într-un regim de tristă amintire, regimul comunist. 
Este vorba de Penitenciarul de la Aiud și încearcă să aducă aminte tot prin ceea 
ce-au trecut cei care au fost forțați să intre în acest lagăr de muncă care a fost la 
Aiud. Poate generația actuală uită aceste orori, și faptul că poate sunt încă 
oameni care încearcă să aducă la lumină acele fapte, acele momente, pentru ca 
generația actuală să își aducă aminte și să nu repete greșelile trecutului, este un 
lucru lăudabil.  
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Sper ca, așa cum am promis, aceste volume să fie oferite cât mai repede 
consilierilor județeni, din partea conducerii executive. 

Consilierul județean Teodor Ardelean: Domnule președinte, 
mulțumesc și pentru informarea făcută cu privire la lansarea de luni. Poate unii 
se întreabă cum adică lansăm volumul VII. Fiecare din aceste volume este de 
sine stătător, România, din păcate, nu are un institut care să se ocupe de cultura 
materială. Acest om este un adevărat erou. Născut la Sibiu, crescut la Sebeș, din 
familie de sași în 1942, el a lucrat în țară la Reșița și la Cluj și este în Germania 
din 1988. Face naveta din Germania, cu mașinuța lui - si acum e pe drum spre 
țară - pentru a cerceta ceea ce ar trebui să facă institute de cercetări sau centre 
de cercetări, cu zeci de cercetători! Celelalte volume s-au ocupat de alte 
domenii. În primul volum e vorba despre minerit și metalurgie, iar în acest 
volum s-a ajuns mai aproape de cultura noastră, adică industria cinematografică 
și alte ramuri adiacente.  
După ce i-am lansat mai multe cărți în Baia Mare și după ce l-am propus la 
premiul Academiei Române și Academia m-a ascultat și i-a dat premiul, după 
aceea am devenit atât de buni prieteni încât a zis că vrea să ne sărbătorească 
venim și lansând în premieră absolută această carte, editată la ”Honterus” din 
Sibiu - care este editura Forumului Democrat al Germanilor din România - și 
cum noi, cei de la Coaliția pentru Baia Mare, suntem mai români decât germani 
dar mai germani decât alții, evident că ne sunt foarte dragi acești cetățeni 
români sau străini dar cu sânge românesc și cu sufletul românesc foarte mare 
cum este domnul Wolker Wollman, pe care îl veți putea cunoaște luni, la ora 13, 
dacă veți veni la Bibliotecă. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumim. Mai am un ultim anunț de făcut înainte de a intra în ordinea de 
zi. Am fost întotdeauna alături de plenul județului Maramureș atunci când 
vorbim despre lucrurile importante în ceea ce privește infrastructura rutieră 
județeană. Am stabilit cu toții încă o dată că acesta este obiectivul principal al 
acestui consiliu județean, adică reabilitarea infrastructurii rutiere județene.  
Am aprobat cu toții, de la începutul mandatului, proiecte pentru reabilitări de 
drumuri județene. Avem șase tronsoane de drum județean care intră în 
reabilitare în acest an; unele intră în șantier luna viitoare, altele peste două luni, 
dar în acest an sperăm să putem munci pe toate cele șase tronsoane, cu termen 
de execuție de 1 - maxim 2 ani de zile.  

La începutul anului am spus că vom începe să gândim viitoarele proiecte, 
pe noile oportunități de finanțare apărute pentru autoritățile publice locale - și 
vorbesc aici în special despre Fondul de Dezvoltare și Investiții pentru 
Autoritățile Locale, aprobat prin Ordonanța nr. 114.  

Am aprobat indicatori tehnico-economici la penultima ședință de consiliu 
județean și am promis că în cel mai scurt timp vom avea pregătite aceste 
proiecte, pentru a fi depuse la Comisia Națională de Strategii și Prognoză. 
Astăzi dimineață, colegii din Direcția tehnică, din Direcția economică și cei din 
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Direcția de dezvoltare și investiții au muncit cu toții, împreună cu Societatea de 
drumuri și poduri, pentru ca aceste proiecte să poată fi finalizate și să poată fi 
depuse cererile de finanțare la Comisie. Odată ce am primit aceste documente 
astăzi am zis că este important să semnez de față cu dvs. cererile de finanțare 
către Comisia de Prognoză. Pe ecrane aveți acum noile tronsoane de drumuri 
județene pe care le propunem pentru reabilitare și pentru covoare asfaltice - și 
vorbim despre două proiecte aici. Primul este ”covoare asfaltice pe rețeaua de 
drumuri județene în județul Maramureș”, care înseamnă o investiție de 85 
milioane lei plus TVA, adică 102 milioane lei, în 3 etape: anul 2019 un necesar 
de 42 milioane lei, etapa a doua în anul 2020 cu un necesar de 25 milioane lei, 
iar etapa a treia în 2021, cu un necesar de 34 milioane lei.  

În ceea ce privește reabilitări pe drumuri județene, sunt 4 tronsoane de 
drum județean pe care avem finalizate studiile de fezabilitate, două în sudul 
județului și două în nordul acestuia. Încercăm să menținem un echilibru între 
Maramureșul de sus și Maramureșul voievodal. Este vorba de drumul județean 
care face legătura la limita de județ Sălaj înspre Sălsig, apoi legătura între Coaș 
și Baia Mare, apoi drumul județean care face legătura între Vadu Izei și 
Bârsana, și în al patrulea rând trecerea peste Bocicoiel, între Bogdan Vodă și 
Vișeu de Jos. Acestea sunt cele 4 tronsoane de drum, cu un necesar de finanțare 
de 200 milioane lei.  

Acum, cu permisiunea dvs., voi semna în mod oficial, în fața plenului 
consiliului județean, cererile de finanțare către Comisia de Strategie și 
Prognoză, pentru acești aproape 300 milioane lei.  

O să-l rog pe dl. Șpan să transmită aceste cereri de finanțare la București, 
către Comisia Națională. 

Acum intrăm în ordinea de zi. Prezența, vă rog. 
Secretarul Județului, Aurica Todoran: La ședință participă 33 de 

consilieri județeni din 35 în funcție, putem trece la dezbateri.  
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă supun aprobării dvs. procesul verbal al ședinței anterioare, dacă nu aveți 
obiecții. 

 
Procesul verbal al ședinței anterioare a fost adoptat cu 30 voturi pentru și 

o abținere ( a consilierului Marinel Kovacs care a apăsat, din greșeală, o altă 
tastă la vot). 

 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Domnule președinte, înainte de 

a intra în ordinea de zi, aș dori să ridic o problemă, despre care am discutat 
astăzi cu foarte mulți colegi; problema mistreților. Poate că pe unii dintre dvs. 
deja vă plictisește, dar e o problemă urgentă, care trebuie rezolvată, pentru că 
oamenii sunt speriați că nu mai pot face față animalelor sălbatice. Sunt foarte 
mulți cetățeni care și-au cultivat pământurile cu cartofi și porumb de două, trei 
ori până acum în acest an, iar mistreții i-au scos din pământ. Vin turme de 

7 
 



mistreți, nu doar unul sau doi, și fac prăpăd. Instituțiile noastre abilitate ar trebui 
să stea de vorbă foarte serios cu cei care dețin fondul de vânat și cu vânătorii, să 
găsească o soluție, pentru că nu e normal ca ei să-și crească sălbăticiunile 
hrănindu-le de pe teritoriul cetățenilor! Trebuie să-și împrejmuiască în vreun fel 
sau altul parcelele pe care cresc aceste animale pentru vânat și să le asigure ei 
hrana, ca mistreții să nu mai dea iama în culturile oamenilor! Situația a scăpat 
de sub control și eu consider că a ajuns chiar o situație de urgență, fără să 
exagerez!  

Există persoane în acest județ care pot și trebuie să ia atitudine, pentru 
rezolvarea acestei chestiuni. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, nu este o problemă deloc nouă în județul Maramureș și nu doar la noi, ci și 
în multe alte județe. În urmă cu două săptămâni am avut o întâlnire chiar în 
această sală cu o delegație din partea fermierilor, a oamenilor nemulțumiți de 
această situație. M-am pus la dispoziția Prefecturii pentru a organiza această 
întâlnire, am participat și eu la discuții și atunci când mi s-a cerut punctul de 
vedere am spus că mie personal mi-e rușine nu se găsește o soluție la nivel 
legislativ pentru această situație, care tărăgănează de atâția ani de zile. Le-am 
promis atunci fermierilor că cei mai importanți oameni care pot să reglementeze 
situația în acest domeniu vor fi prezenți în județul Maramureș. Am organizat 
așadar o întâlnire la Mireșu Mare, în căminul cultural, alături de câteva sute de 
fermieri din întreaga zonă a Codrului și Chioarului, la care a participat ministrul 
Apelor și Pădurilor, dl. Deneș, secretarul de stat din cadrul Ministerului 
Agriculturii, dl. Pătănoiu și parlamentarii județului Maramureș. Acolo oamenii 
și-au putut exprima nemulțumirile create de lipsa (?) unui vid legislativ. 
Săptămâna trecută a existat o lege care a trecut prin Parlament, e publicată în 
Monitorul Oficial, care reglementează deja această problemă. Nu e suficient dar 
cred că prin ordonanță de urgență, în această săptămână, vor putea fi aduse 
câteva modificări și în urma discuțiilor care au existat la Mireșu Mare.  

A fost o întâlnire extrem de benefică și oamenii au înțeles că există 
disponibilitate din partea reprezentanților guvernului să se ia aceste măsuri, care 
sper să fie luate cât mai urgent. Reprezentanții guvernului și-au dat cuvântul în 
fața oamenilor și eu sper că și-l vor respecta, fiindcă altfel suntem la un telefon 
distanță față de acești oameni, pentru a-i trage de mânecă și a le aminti de 
cuvântul pe care și l-au dat și de promisiunea de a reglementa această situație, 
nu neapărat la nivel de despăgubiri, că nu asta îi interesează în mod special pe 
oameni, ci faptul de a le proteja pe viitor culturile de astfel de invazii ale 
animalelor sălbatice.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, doresc să-mi 
exprim și eu încrederea că această problemă se va rezolva. 

Consilierul județean Ioan Buda: Problema cred că se regăsește la tot 
fondul de vânătoare, și eu sunt reprezentant. Ar fi o idee foarte bună, pentru că 
ei au numărul de mistreți, dar trebuie să le facă asigurare pentru pagubele pe 

8 
 



care le produc. Și-atunci, pe baza asigurărilor, unde se produc acele pagube să 
fie despăgubiți. Dar ei trebuie să asigure animalele pe care le au în fondul de 
vânătoare, pentru că mistreții, odată ce sunt înregistrați, au o valoare. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Sunt specialiști în domeniu care au discutat aceste subiecte. Legislația a fost 
modificată săptămâna trecută în favoarea fermierilor și urmează să mai fie două 
– trei completări prin ordonanță de urgență, una pe care am cerut-o eu, în mod 
imperativ, ca în aceste comisii de evaluare a fondurilor de vânătoare să fie cel 
puțin un reprezentant al autorității locale, care să se asigure că aceste cifre sunt 
corecte și reale, pentru că altfel, dacă fondurile de vânătoare declară mai puține 
animale decât au de fapt, se ajunge la această situație de suprapopulare cu 
mistreți.  

Consilierul județean Anton Rohian: Mă alătur și eu colegului meu 
Kovacs și spun că sper și eu să se rezolve. Dar, d-le președinte, jumătate din 
membrii comisiei noastre de agricultură sunt vânători. 

Apoi, e bine dacă ați propus ca aceste fonduri să intre sub jurisdicția 
primăriilor. Și în momentul acela lucrurile se rezolvă de la sine, pentru că 
discuția asta e veche de ani de zile, între timp mistreții s-au înmulțit și au 
coborât spre așezările umane. Eu sper să se rezolve această problemă. Deciziile 
astea se iau cu durere. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Mai sunt intervenții? 

Consilierul județean Felician Cerneștean: Da, aș avea eu una, dar cu alt 
subiect. Este vorba că ședințele comisiilor de specialitate se tot suprapun. Noi 
când am fost aleși consilieri județeni nu a contat că suntem și din zone mai 
îndepărtate ale județului. Așa că dacă vrem să votăm în cunoștință de cauză 
documentele pe care le avem pe ordinea de zi a ședințelor, atunci trebuie să 
participăm la ședințele de comisii normal, nu cu întârzieri sau absențe datorate 
faptului că la aceeași oră se desfășoară două sau trei comisii și nu poți să fi în 
două locuri în același timp! Și nu este normal ca în ziua ședinței de plen să se 
desfășoare și comisiile de specialitate, fiindcă nu este timp suficient pentru a 
parcurge toată documentația. Trebuie să găsim o soluție să nu se mai întâmple 
așa.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Eu vă propun așa: deși conducerea executivă nu are nici o atribuție în a convoca 
ședințele de comisii, ci președinții acestora, haideți să ne întâlnim cu liderii de 
grup, până la ședința viitoare, să găsim o soluție ca aceste comisii să se 
desfășoare într-o anumită cronologie, astfel încât și aparatul propriu al 
consiliului județean să poată participa la toate aceste comisii. 

Consilierul județean Ioan Cheudan: Colegul meu nu făcea referire la 
angajații din aparatul consiliului ci la consilierii județeni, că nu pot să fie 
simultan în două sau trei comisii! 
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Consilierul județean Marinel Kovacs: S-a încetățenit o anumită chestie 
care nu e în regulă deloc, în sensul că unii colegi consilieri sunt trecuți și 
semnați pe convocatoare deși nu sunt prezenți la ședințele de comisii. 

Consilierul județean Sorin Pop: Eu consider că noi, ca și consilieri, 
atunci când venim la ședințele de comisii ar trebui să avem documentele citite, 
și cel puțin problemele pe care le avem să le putem ridica, să le notăm. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Deci până acum am reproșat aparatului consiliului că nu transmite 
proiectele de hotărâri, că nu-și face datoria. Ne-am conformat și acum trimitem 
materialele cu cel puțin 5 zile înainte de ședința de plen. E datoria dvs. să vă 
organizați și să respectăm munca celor din aparatul propriu. 

Acum, dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare următorul 
proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind acordarea Titlului de „Cetăţean de Onoare al 
Județului Maramureș” Înaltpreasfințitului Andrei Ioan Andreicuț, 
Arhiepiscop al Vadului Feleacului și Clujului, Mitropolit al Mitropoliei 
Clujului, Maramureşului şi Sălajului; 

2. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 
2018;  

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea conturilor anuale de execuţie ale 
bugetelor, pe anul 2018, pentru bugetul de venituri și cheltuieli al 
judeţului; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea de modificări în „Lista obiectivelor 
de investiţii” şi în lista poziţiei „Alte cheltuieli de investiţii”, pe anul 
2019;      

5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară; 

6. Proiect de hotărâre privind organizarea evenimentului „Gala Medicilor 
din spitalele subordonate Consiliului Județean Maramureș”; 

7. Proiect de hotărâre privind identificarea ca aparţinând domeniului public 
al judeţului Maramureş, a imobilelor alcătuite din terenurile aferente unor 
tronsoane din DJ 182 B; 

8. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilului alcătuit din 
construcţia şi terenul aferent unui pod situat pe DJ 182 B; 

9. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilelor alcătuite din 
construcţiile și terenurile aferente unor poduri situate pe DJ 109F; 

10. Proiect de hotărâre privind identificarea ca aparţinând domeniului public 
al judeţului Maramureş a imobilelor alcătuite din construcţiile – poduri - 
situate pe DJ 109 F; 

11. Proiect de hotărâre privind identificarea ca aparţinând domeniului public 
al județului Maramureș a imobilelor alcătuite din terenurile aferente unor 
tronsoane din DJ 187; 
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12. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilelor alcătuite din 
construcţiile și terenurile aferente  podurilor situate pe DJ 187; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificărilor intervenite în 
domeniul public al judeţului Maramureş, în cursul anului 2018; 

14. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a 
dreptului de preemţiune asupra imobilului situat în Sighetu Marmaţiei, 
str. Piaţa Libertăţii, nr. 8, Monument istoric cunoscut sub numele de 
,,Hotel Coroana”; 

15. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului Judeţean Maramureş nr. 165/2015 privind înființarea și 
organizarea Serviciului Public de Salubrizare al Judeţului Maramureş 
cuprinzând activități aferente Centrului de Management Integrat al 
Deşeurilor; 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
Funcționare al Comisiei Tehnice de Amenajarea Teritoriului şi Urbanism 
a Judeţului Maramureş; 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor specifice pentru 
finanţarea proiectelor culturale din cadrul Programului cultural prioritar al 
judeţului Maramureş; 

18. Proiect de hotărâre privind stabilirea structurilor sportive de performanţă 
de prim eşalon, care vor beneficia de finanţarea programelor sportive, în 
anul 2019; 

19. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului 
pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim 
eșalon Clubului Sportiv Municipal Baia Mare – echipa de rugby CSM 
Ştiinţa Baia Mare; 

20. Proiect de hotărâre privind alocarea de sume din bugetul județului pentru 
realizarea unor evenimente culturale de către unitățile administrativ 
teritoriale; 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de 
funcții la Muzeul Judeţean de Etnografie şi Artă Populară Maramureş;  

22. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de selecţie a ofertelor 
culturale pentru finanţare nerambursabilă și a Comisiei de soluționare a 
contestațiilor la selecția ofertelor culturale cu finanţare nerambursabilă 
din bugetul propriu al judeţului Maramureş pe anul 2019; 

23. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de selecţie a 
programelor, proiectelor şi acţiunilor în domeniul tineretului şi a Comisiei 
de soluţionare a contestaţiilor la selecţia programelor, proiectelor şi 
acţiunilor în domeniul tineretului pentru finanţări nerambursabile din 
bugetul judeţului, pe anul 2019; 

24. Raport asupra gestionării bunurilor pe anul 2018. 
Punct suplimentar: 
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1. Proiect de hotărâre privind validarea nominală a unui membru în 
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureş; 

2. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului 
pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim 
eșalon Clubul Sportiv „Știința” Baia Mare – echipa de volei masculin CS 
Știința Explorări Baia Mare. 
 
Ordinea de zi s-a aprobat cu 32 voturi pentru. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

1. Proiect de hotărâre privind acordarea Titlului de „Cetăţean de Onoare al 
Județului Maramureș” Înaltpreasfințitului Andrei Ioan Andreicuț, Arhiepiscop 
al Vadului Feleacului și Clujului, Mitropolit al Mitropoliei Clujului, 
Maramureşului şi Sălajului.  

În anul 2014 conferirea titlului de cetățean de onoare al județului 
Maramureș a fost aprobată prin regulament al consiliului județean, de care au 
beneficiat cam două personalități pe an, dar sunt încă foarte mulți maramureșeni 
care merită și așteaptă această distincție. În acest an suntem la al treilea, și cred 
că acest ritm ar fi mai normal decât cel din trecut. Am primit foarte multe 
reproșuri, pentru că sunt multe personalități ale județului care au o vârstă 
înaintată, care nu au primit acest titlu dar care l-ar merita. Nu aș vrea să 
ajungem în situația să li-l oferim post mortem – cum s-a întâmplat în cazul lui 
Lascăr Pană și a lui Elie Wiesel – așa că trebuie să fim prevăzători și, dacă 
identificăm o persoană care se încadrează în înaltele noastre standarde de 
evaluare a meritelor fiecărui maramureșean, să facem acest pas. 

Astăzi, la acest proiect de hotărâre aveți atașată o Notă de prezentare, un 
Laudatio conceput de către părintele arhimandrit Ioachim Tomoioagă, consilier 
social, filantropic și misionar al Episcopiei Ortdoxe a Maramureșului și 
Sătmarului, căruia îi mulțumesc pentru efortul făcut de a ne transmite în timp 
util acest Laudatio. 

Acum, cu permisiunea dvs., am să dau citire expunerii de motive a 
președintelui consiliului județean. 
 IPS Andrei Ioan Andreicuț, Arhiepiscop al Vadului Feleacului și Clujului, 
Mitropolit al Mitropoliei Clujului, Maramureșului și Sălajului născut la 24 
ianuarie 1949, în satul Oarţa de Sus judeţul Maramureş, din părinţii Andrei şi 
Elena, ca primul dintre cei trei copii. 

A urmat liceul în Cehul şi cursurile Facultăţii de Construcţii Căi Ferate 
din Bucureşti între anii 1967-1972. A fost repartizat inginer la Întreprinderea de 
Construcţii Căi Ferate din Cluj-Napoca. 
 Din 1976 a urmat Institutul Teologic de Grad Universitar din Sibiu fiind 
licențiat în anul 1978, tot in acest an a fost hirotonit preot de către Arhiepiscopul 
Clujului, Dr. h.c. Teofil Herineanu, activând apoi ca preot paroh timp de şapte 
ani în oraşul Turda din judeţul Cluj. În 1985 a fost transferat, la solicitarea 

12 
 



Episcopului Emilian Birdaş, la Parohia Ortodoxă Română „Maieri I” din Alba 
Iulia şi numit vicar administrativ.  

În anul 1985 a început cursurile de doctorat ale Institutului Teologic de 
Grad Universitar din Bucureşti, avându-l drept îndrumător pe Arhid. Prof. univ. 
dr. Petru I. David. Teza şi-a pregătit-o în cadrul aceleiaşi secţii – Teologie 
Sistematică – sub îndrumarea Acad. Prof. univ. dr. Pr. Dumitru Popescu, 
obţinând titlul de „Doctor în Teologie” în anul 1998. 

În februarie 1990 a fost ales de către Sfântul Sinod al B.O.R. şi hirotonit 
arhiereu-vicar pentru Episcopia de Alba Iulia, iar din luna iunie a aceluiaşi an a 
devenit episcop titular. În anul 1998 Episcopia Alba Iuliei a fost ridicată la 
rangul de Arhiepiscopie, iar titularul ei la rangul de arhiepiscop. 
 În anul 2011 a fost ales de către Sf. Sinod al B.O.R. Mitropolit al 
Clujului, Albei, Crişanei şi Maramureşului, şi a fost instalat de către P. F. 
Patriarh Daniel, la 25 Martie 2011, în Catedrala Mitropolitană din Cluj-Napoca. 
După reorganizarea administrativ-bisericească în Transilvania, este Mitropolit al 
Clujului, Maramureşului şi Sălajului, respectiv al celei de a doua mitropolii 
ardelene, având reşedinţa mitropolitană în Cluj-Napoca.  

Meritele Înaltpreasfinției Sale au fost recunoscute de către Președinția 
României prin Ordinul Naţional „Pentru Merit” în gradul de „Mare Ofiţer”, 
oferit la 1 Decembrie 2002, de asemenea este membru al Academiei de Ştiinţe 
şi Arte din Salzburg din februarie 2007. Este cetăţean de onoare a zeci de 
localităţi din România şi destinatarul a multe diplome de recunoaştere şi 
preţuire din partea a nenumărate societăţi, asociaţii, instituţii, fundaţii din ţară şi 
străinătate, toate având preocupări culturale, social-filantropice, religioase, 
ecumenice sau inginereşti, şi a zeci de insigne, decoraţii, plachete, conferite cu 
prilejul participării la congrese, simpozioane, adunări ecumenice naţionale şi 
internaţionale.  

Este autorul a 17 cărţi şi monografii de specialitate iar la începutul 
activităţii didactice a realizat, din interes didactic-pastoral, şi două traduceri. 
Este autorul a mai mult de 100 articole în reviste şi proceeding-uri 
internaţionale şi a editat 10 volume la conferinţe internaţionale in domeniile 
Teologia Culturii, Spiritualitate Ortodoxă şi Teologie Fundamentală. A editat 
trei recunoscute colecţii de carte la Editura „Reîntregirea”, din care au apărut 
câte 20 de volume. Este întemeietorul şi a fost decanul Facultăţii de Teologie 
Ortodoxă din cadrul Universităţii „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, întemeietor şi 
coordonator al Seminarului Teologic Liceal Ortodox „M. Simion Ştefan” Alba 
Iulia şi al două şcoli teologice postliceale: Şcoala Postliceală Teologico-Sanitară 
din Târgu Mureş şi Şcoala Postliceală Teologico-Sanitară din Aiud.  

Şcoala creată la Alba Iulia, Facultatea de Teologie Ortodoxă din Alba 
Iulia, devenită adevărată Şcoală de Excelenţă Teologică, având toate etajele de 
cercetare academică, licenţă, masterat, doctorat, constituie creaţia de suflet a 
arhipăstorului Andrei Andreicuţ. Pentru această instituţie a construit o clădire de 
aproximativ 3 milioane de euro.  
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Predă, atât la Universitatea Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca, cât şi la 
Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, disciplina „Morală şi 
Spiritualitate Ortodoxă”. Din 2010 este îndrumător de doctorat la disciplina 
„Morală şi Spiritualitate Ortodoxă”, la Şcoala Doctorală de la Universitatea „1 
Decembrie 1918” Alba Iulia, profil „Teologie”, iar din 2011 la Universitatea 
Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca.  

Este întemeietor al câtorva centre de cercetare în Teologie: al Institutului 
de Cercetare în Pedagogie Pastorală şi Psihoterapie Ortodoxă din cadrul 
Universităţii „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, al Centrului de Studii „Saint-
Serge” Paris-Alba Iulia şi al Centrului de Studii Inter-Religioase şi de Psiho-
Pedagogie Creştină Alba Iulia.  

Este Editor-şef al Revistei „Tabor” a Mitropoliei Clujului, Crişanei şi 
Sălajului, şi a fost editor-şef, timp de 20 de ani, al Revistei „Altarul 
Reîntregirii” şi editor-şef al Revistei „Credinţa străbună” Alba Iulia şi al 
Revistei „Renaşterea” Cluj-Napoca.  

La Cluj-Napoca a inaugurat lucrările la Campusul Teologic Universitar 
„Nicolae Ivan”, cuprinzând trei edificii studenţeşti şi o capelă universitară, în 
spaţiul alocat mitropoliei lângă Consiliul Judeţean Cluj, complex inaugurat, 
printr-un prim modul/edificiu la 6 Decembrie 2013. 

La 24 ianuarie 2012 primește titlul de Doctor Honoris Causa al 
Universității Tehnice din Cluj-Napoca. Trei ani mai târziu, la 7 mai 2015, 
primește titlul de Doctor Honoris Causa al Universității „1 Decembrie 1918” 
din Alba Iulia. În același an, pe 11 noiembrie, primește  titlul de Doctor Honoris 
Causa al Universității de Tehnice de Construcții din București.  

A fost iniţiatorul şi organizatorul a zece simpozioane ştiinţifice 
internaţionale la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia. 
  Pe parcursul celor 21 ani de arhipăstorie în Arhiepiscopia Ortodoxă 
Română de Alba Iulia au fost construite 120 biserici noi, au fost pictate 160 de 
biserici şi au fost construite 70 de noi case parohiale. S-au derulat în roşu 
lucrările de construcţie a noilor edificii de la Seminarul Teologic Ortodox 
„Mitropolit Simion Ştefan” din Alba Iulia. 

În preocupările teologice s-a axat pe Spiritualitatea Ortodoxă 
fundamentată patristic. Pe lângă cele aproape peste 70 de studii şi articole 
publicate în reviste ştiinţifice de specialitate, a scris 24 cărţi, alte trei le-a tradus 
din limba franceză şi a scris mai multe broşuri de interes misionar. A publicat 
peste cinci sute de articole de popularizare în diferite ziare şi reviste bisericeşti 
sau laice şi sute de prefeţe la diferite cărţi cu conţinut religios şi cultural. A 
coordonat colecţia “Izvoare Duhovniceşti”, de la Editura Reîntregirea, în care 
au apărut, până acum, 15 volume. A susținut numeroase conferințe în Occident. 

Maramureșul este un ținut binecuvântat și privilegiat prin faptul că a dat 
pe cel de al II-lea mitropolit al Clujului, Maramureșului și Sălajului în 
personalitatea Înaltpreasfințitului Doctor Andrei Andreicuț. 
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Propun plenului adoptarea proiectului de hotărâre privind acordarea 
Titlului de „Cetăţean de Onoare al Judeţului Maramureş” Înaltpreasfințitului 
Andrei Ioan Andreicuț, Arhiepiscop al Vadului Feleacului și Clujului, 
Mitropolit al Mitropoliei Clujului, Maramureşului şi Sălajului, aşa cum a fost 
întocmit. 

Mulțumesc încă o dată reprezentanților Episcopiei Ortodoxe a 
Maramureșului și Sătmarului, precum și celor care au susținut această 
propunere în cadrul comisiei, și invit consilierii județeni la cuvânt. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, stimați colegi, e greu 
de adăugat ceva față de ceea ce ați prezentat dvs. în acest Laudatio vizavi de 
biografia și activitatea Înalpreasfințitului Andrei Ioan Andreicuț, Arhiepiscop al 
Vadului Feleacului și Clujului, Mitropolit al Mitropoliei Clujului, 
Maramureşului şi Sălajului. Dar cred că pot fi spuse câteva cuvinte despre omul 
cunoscut în locul nașterii sale ca fiind ”Ionică a lui Andreica a curatorului”, un 
om care, prin fiecare cuvânt pe care l-a spus semenilor săi care au avut nevoie 
de sprijin din partea domniei sale, acele cuvinte au reprezentat un adevărat 
balsam pentru sufletele acelor oameni încercați și cu greutăți de-a lungul vieții. 
Este un om care nu a uitat niciodată de unde a plecat și a tratat locurile de 
baștină așa cum fiecare dintre noi ar trebui să o facem, chiar dacă Oarța de Sus 
este un loc uitat de mulți, și de unii care au plecat de acolo și de alții care poate 
ar fi trebuit să aibă grijă ca acele locuri pline de valoare și tradiție să fie tratate 
cu totul altfel decât s-a făcut până acum. 

Cred că este unul din cei care a încercat să dea valoare locurilor prin care 
a trecut, a locurilor pe care le are în grija sa ca păstor al acestei mitropolii și 
cred că ar putea fi un exemplu pe care l-ar putea urma mulți prelați care au în 
grija lor sufletele credincioșilor de pe aceste meleaguri transilvănene. 

Mulțumesc. 
Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, d-lor consilieri, în 

ședința comisiei de cultură am avut o intervenție, întrebând cine a făcut acest 
Laudatio Admiratio Veneratio, pentru că aici ar fi trebuit să existe și un cuvânt 
înainte scris de colegul nostru Tedi Ardelean. Spun asta pentru că dl. Ardelean a 
scris, într-un fel, despre Înalpreasfinția Sa Andreicuț, mitropolitul meu și o vă 
transmită și dvs., chiar și pentru a vedea că modul în care te raportezi la acest 
om binecuvântat poate fi transpus și într-o altă formă de a simți valoarea umană 
a unui om care transmite un gând către Dumnezeu. Acest lucru m-a determinat 
să îl provoc pe Tedi Ardelean într-o discuție cu consilierii județeni, pentru ca să 
vedeți o altă formă de Laudațio.   

În decursul existenței mele am avut prilejul să mă întâlnesc cu acest înalt 
ierarh, am avut prilejul să mă întâlnesc cu mulți oameni de credință puternică, 
dar modul în care domnia sa a transmis iubirea față de acest județ cred că este 
un lucru care trebuie să ne bucure foarte mult. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumesc și eu. Dl. Teodor Ardelean este omul cu care eu mă consult cel 
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mai mult atunci când vorbim despre proiecte culturale, despre acordarea unor 
astfel de titluri, pentru că respect foarte mult experiența pe care a acumulat-o în 
acest domeniu. Evident că dl. Ardelean va avea un cuvânt de Laudatio la 
momentul ceremoniei de acordare a acestui titlu, care, inițial, am discutat să o 
desfășurăm duminică, odată cu hramul bisericii ortodoxe la Oarța. Dar cred că 
nu este un moment potrivit, având în vedere că vor fi foarte multe atacuri 
politice și va trebui să discutăm cu reprezentanții mitropoliei Clujului să găsim 
un alt moment, în perioada următoare, să-l gândim împreună. Nu o să facem 
acest eveniment, chiar dacă avem invitații din partea Primăriei din Oarța pentru 
duminică, ci vom găsi un alt moment. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, eu cred că nu este 
complicat pentru că mănăstirea cu hramul ”Maria Magdalena” de la Oarța de 
Sus, ctitorită de către mitropolit, cred că este ocazia potrivită pentru a se 
parcurge aceste proceduri.  

Vom transmite Mitropoliei Clujului această intenție a noastră, a 
consiliului județean, și vom găsi împreună și momentul potrivit pentru 
efectuarea ceremoniei.  

Consilierul județean Teodor Ardelean: Adevărul este, stimați colegi, că 
prietenul meu Anton Rohian are un foarte bun simț al penetrării în sufletul meu, 
cel puțin. M-a văzut necăjit și m-a întrebat dacă necazul meu vine de la acest 
Laudatio, pentru că și lui i s-a părut că are nu o superficialitate a faptelor ci mai 
degrabă una sentimental superstițios necesară. Noi aici nu suntem cooperativă 
de credit să dăm doar bani unora sau altora, la solicitări, dar nici biserica nu este 
cooperativă de prestări servicii, botezuri, nunți, înmormântări și alte cele.  

Când găsești un om precum mitropolitul nostru, un om al bisericii cu 
adevărat, un om care s-a descoperit pe sine și a văzut că Dumnezeu îl cheamă pe 
calea Lui, și care, ca toți tinerii din vremea aceea, născut în 1949, coleg de clasă 
cu alți oameni politici de pe la noi, venerabili și ei, la Școala din Cehu Silvaniei, 
o școală foarte bună, și-a dorit să facă o meserie foarte bună. Meseria de inginer 
în căi ferate era una foarte bună, este și acum și va fi și în viitor, dar timpul a 
trecut și a văzut că nu se simte împlinit. Astfel că, tot ce ați citit acolo înseamnă 
un destin încărcat cu foarte multe fapte, dar noi, cei care în malaxorul acesta al 
actelor pe care le adoptăm putem fi operativi, automați, superficiali, putem 
emite hotărâri pe bandă rulantă, chiar fără să le aprofundăm, că unele sunt așa, 
în inerția lucrurilor, în astfel de momente am demonstrat că suntem unici, că 
nicăieri în România consiliile județene nu au așa frumoase părți de ședință, la 
cetățeni de onoare sau alte momente festive, cum avem noi! Eu spun ceva doar 
atunci când știu, iar dacă nu știu, mai cercetez.  

Într-adevăr, Toni m-a văzut că sunt nemulțumit și mi-a spus că speră să 
iau cuvântul. I-am spus că nu – și o să vă spun de ce – iar ce vorbesc eu acum 
nu e cuvântul meu, ci scuza mea. Eu voi vorbi – așa cum a menționat și dl. 
președinte – acolo unde voi vedea ce îmi va pune Dumnezeu pe limbă! Acum 

16 
 



nu știu, dar sunt convins că va fi ceva frumos, pentru că știu cât îmi e de drag, el 
și alți câțiva, nu toți. 

La Cluj, în Catedrala Mitropolitană când a fost sărbătorit, la 24 ianuarie, 
un universitar de stirpe nobilă aromână, Papahagi, a spus o chestiune care a 
șocat pe toată lumea: ”din miile de intelectuali clujeni mă tem că nici o sută nu 
suntem creștini cu adevărat!”. Așa spun și eu. 

Noi, cei care acum stăm aici, la acest ceas de mică taină, nu avem 
superficialitate decât atunci când, cuprinși în vâltoarea, în trepidația vieții, 
trebuie să facem cât mai multe ca să dăm satisfacție! În rest, toți tânjim după așa 
ceva: după sentiment, după dragoste, după apreciere, după vibrație, după 
rezonanță. Și eu abia aștept acel moment pentru că așa de bine îl cunosc pe acest 
om și pe încă mulți alții încât aș putea să povestesc multă vreme.  

Vreau să vă mai spun că acele trei lucrări care i-au fost editate în secret 
sunt formidabile. El nu a fost de acord să i se scoată o carte, dar diaconul care îl 
servește, pe numele său Claudiu Grama, m-a solicitat de mult, i-am trimis textul 
și a fost super încântat. M-a gratulat spunându-mi că, într-un fel, îi este jenă că i 
se pare că e mai frumos decât a marilor academicieni ai Clujului, care au 
devenit și ei așa, niște cultivatori de vorbe sterile și străine și că stăpânul lui și 
arhiereul nostru merită mai mult. Eu v-am multiplicat materialul trimis de mine, 
este foarte scurt pentru că așa am vrut să fie și vi-l dau dumneavoastră ca să-l 
duceți acasă și să-l citiți numai când veți avea dispoziția potrivită pentru astfel 
de lucruri.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumim mult. Acum, dacă nu mai sunt intervenții, rog avizele comisiilor 
de specialitate. 

Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz  favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 31 voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.96/2019 
privind acordarea Titlului de „Cetăţean de Onoare al Județului 

Maramureș” Înaltpreasfințitului Andrei Ioan Andreicuț, Arhiepiscop  
al Vadului Feleacului și Clujului, Mitropolit al Mitropoliei Clujului, 

Maramureşului şi Sălajului 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
2. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2018.  

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia buget aviz favorabil; comisia 

pentru economie și agricultură, aviz favorabil.  
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Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia 2, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.97/2019 
privind utilizarea excedentului anual al bugetului judeţului Maramureş, 

rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2018 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea conturilor anuale de execuţie ale 
bugetelor, pe anul 2018, pentru bugetul de venituri și cheltuieli al judeţului.  

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia buget aviz favorabil; comisia 

pentru economie și agricultură, aviz favorabil.  
 

 S-a adoptat, cu 29 voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.98/2019 
pentru aprobarea conturilor anuale de execuţie ale bugetelor, pe anul 2018, 

pentru bugetul de venituri și cheltuieli al judeţului 
 

 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Punctul 4. Proiect de hotărâre privind aprobarea de modificări în ”Lista 
obiectivelor de investiții” și în lista poziției ”Alte cheltuieli de investiții” pe anul 
2019.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe și comisia 
pentru economie și agricultură, avize favorabile. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
  
 S-a adoptat, cu 28 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.99/2019 
privind aprobarea de modificări în ”Lista obiectivelor de investiții”  

și în lista poziției ”Alte cheltuieli de investiții” pe anul 2019 
 

 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
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Punctul 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției Consiliului 
Județean Maramureș la diferite acțiuni finanțate din rezerva bugetară. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe, aviz 
favorabil pentru acordarea sumei de 65 mii lei, pentru organizarea Festivalului 
național de dans ”Împreună pentru viitor”, organizat de către Centrul pentru 
educație incluzivă din Sighetu Marmației, în cadrul Festivalului Național 
”Strategia națională de acțiune comunitară”.  
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 S-a adoptat, cu 28 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.100/2019 
privind aprobarea contribuției Consiliului Județean Maramureș 

 la diferite acțiuni finanțate din rezerva bugetară 
 

 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Punctul 6. Proiect de hotărâre privind organizarea evenimentului ”Gala 
medicilor din spitalele subordonate Consiliului Județean Maramureș” 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe a dat aviz 
favorabil pentru alocarea sumei de 15 mii lei, pentru organizarea acestui 
eveniment. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, aviz favorabil. 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Invitațiile pentru consilierii județeni vor fi transmise prin grija aparatului de 
specialitate și sper să ne revedem cu toții la un eveniment frumos. 
 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, așa cum am 
spus puțin și în comisia de buget-finanțe, din păcate noi aflăm doar astăzi despre 
acest eveniment care va avea loc mâine și nu știm nici măcar ora. Știm cu toții 
că e campanie electorală și suntem implicați în diverse alte activități, dar, pentru 
că am aflat atât de târziu de această gală, să nu se interpreteze de către corpul 
medical că cei care vor lipsi sunt împotriva a ceva, nici pe departe! Noi suntem 
alături de medici, dar în condițiile astea, îmi pare rău! 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Am înțeles și o să transmit scuzele tuturor celor care nu vor putea participa.  
 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, dvs. ați știut de 
acest eveniment. 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
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Da, numai că nu am putut să transmit invitații la un eveniment care încă nu a 
fost aprobat de plenul consiliului. 
 Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, nu rugați pe cineva să 
vă ducă haina politică la vestiar?  
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu, pentru că eu rămân încă cu haina președintelui consiliului judetean care face 
administrație! 
 Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre. 
 
 S-a adoptat, cu 26 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.101/2019 
privind organizarea evenimentului ”Gala medicilor din spitalele 

subordonate Consiliului Județean Maramureș” 
 

 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre privind identificarea ca aparținând domeniului public al 
județului Maramureș a imobilelor alcătuite din terenurile aferente unor 
tronsoane din DJ 182 B.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Gheorghe Marian: Comisia de urbanism, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe și comisia 
pentru economie și agricultură, avize favorabile. 
 
 S-a adoptat, cu 26 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.102/2019 
privind identificarea ca aparținând domeniului public al județului 

Maramureș a imobilelor alcătuite din terenurile aferente unor tronsoane 
din DJ 182 B 

 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.8 privind identificarea imobilului alcătuit din construcţia 
şi terenul aferent unui pod situat pe DJ 182 B. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Gheorghe Marian: Comisia de urbanism, aviz 
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favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe și comisia 
pentru economie și agricultură, avize favorabile. 
 
 S-a adoptat, cu 27 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.103/2019 
privind identificarea imobilului alcătuit din construcţia şi terenul aferent 

unui pod situat pe DJ 182 B 
 

 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.9 privind identificarea imobilelor alcătuite din 
construcţiile și terenurile aferente unor poduri situate pe DJ 109F.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Gheorghe Marian: Comisia de urbanism, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe și comisia 
pentru economie și agricultură, avize favorabile. 
 
 S-a adoptat, cu 27 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.104/2019 
privind identificarea imobilelor alcătuite din construcţiile și terenurile 

aferente unor poduri situate pe DJ 109F 
 

 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.10, privind identificarea ca aparținând domeniului public 
al județului Maramureș a imobilelor alcătuite din construcţiile – poduri situate 
pe DJ 109 F.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia de urbanism, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe și comisia 
pentru economie și agricultură, avize favorabile. 
 
  S-a adoptat, cu 28 voturi pentru, 
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 HOTĂRÂREA NR.105/2019 
privind identificarea ca aparținând domeniului public al județului 

Maramureș a imobilelor alcătuite din construcţiile – poduri situate pe DJ 
109 F 

 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.11, privind identificarea ca aparținând domeniului public 
al județului Maramureș a imobilelor alcătuite din terenurile aferente unor 
tronsoane din DJ 187.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia de urbanism, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe și comisia 
pentru economie și agricultură, avize favorabile. 
 
 S-a adoptat, cu 27 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.106/2019 
privind identificarea ca aparținând domeniului public al județului 

Maramureș a imobilelor alcătuite din terenurile aferente unor tronsoane 
din DJ 187 

 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.12 privind identificarea imobilelor alcătuite din 
construcţiile și terenurile aferente podurilor situate pe DJ 187.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia de urbanism, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe și comisia 
pentru economie și agricultură, avize favorabile. 
 
 S-a adoptat, cu 27 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.107/2019 
privind identificarea imobilelor alcătuite din construcţiile și terenurile 

aferente podurilor situate pe DJ 187 
 

 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
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Proiect de hotărâre nr.13, privind aprobarea modificărilor intervenite în 
domeniul public al Judeţului Maramureş, în cursul anului 2018.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia de urbanism, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe și comisia 
pentru economie și agricultură, avize favorabile. 
 
 S-a adoptat, cu 28 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.108/2019 
privind aprobarea modificărilor intervenite în domeniul public al Judeţului 

Maramureş, în cursul anului 2018 
 

 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.14, privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a 
dreptului de preemţiune asupra imobilului situat în Sighetu Marmaţiei, str.Piaţa 
Libertăţii nr.8, Monument istoric cunoscut sub numele de ,,Hotel Coroana”.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia de urbanism, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe și comisia 
pentru economie și agricultură, avize favorabile. 
 
 S-a adoptat, cu 28 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.109/2019 
privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a dreptului de 

preemţiune asupra imobilului situat în Sighetu Marmaţiei, str.Piaţa 
Libertăţii nr. 8, Monument istoric cunoscut sub numele de ,,Hotel 

Coroana” 
 

 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.15, pentru modificarea şi completarea Hotărârii 
Consiliului Judeţean Maramureş nr.165/2015 privind înfiinţarea şi organizarea 
Serviciului Public de Salubrizare al Judeţului Maramureş cuprinzând activitățile 
aferente Centrului de Management Integrat al Deşeurilor.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
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 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia de urbanism, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe și comisia 
pentru economie și agricultură, avize favorabile. 
 Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia 2, aviz favorabil. 
 
 S-a adoptat, cu 28 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.110/2019 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Maramureş nr.165/2015 privind înfiinţarea şi organizarea Serviciului 
Public de Salubrizare al Judeţului Maramureş cuprinzând activitățile 

aferente Centrului de Management Integrat al Deşeurilor 
 

  Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.16, privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 
Funcţionare al Comisiei Tehnice de Amenajarea Teritoriului și Urbanism a 
judeţului Maramureş.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia de urbanism, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe, aviz 
favorabil. 
 
 S-a adoptat, cu 28 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.111/2019 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcţionare al 

Comisiei Tehnice de Amenajarea Teritoriului și Urbanism a judeţului 
Maramureş 

 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.17, privind aprobarea criteriilor specifice pentru 
finanțarea proiectelor culturale din cadrul Programului cultural prioritar al 
județului Maramureş.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
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 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia cultură și învățământ, aviz 
favorabil. 
 
 S-a adoptat, cu 27 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.112/2019 
privind aprobarea criteriilor specifice pentru finanțarea proiectelor 

culturale din cadrul Programului cultural prioritar al județului 
Maramureş 

 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.18, privind stabilirea structurilor sportive de performanţă 
de prim eşalon care vor beneficia de finanţarea programelor sportive în anul 
2019.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5, aviz favorabil. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Marinel Kovacs: Acest subiect l-am abordat puțin 
atât în comisia de sport cât și în cea de buget, fiind o problemă ușor delicată. 
Este vorba de neconcordanța dintre sintagma ”echipe de prim eșalon” din 
proiectul de hotărâre și ceea ce este trecut în documentele puse la dispoziția 
comisiilor, prin aparatul de specialitate al consiliului, de către Direcția 
Județeană de Tineret și Sport, prin care echipa de baschet de la Sighetu 
Marmației este considerată ca fiind în liga națională și, drept urmare, să o 
considerăm în prim eșalon. Aici d-na secretar a spus că atunci când va fi vorba 
despre finanțarea propriu-zisă, adică nu astăzi, se va încerca lămurirea pe deplin 
a acestei chestiuni. Partea proastă este că astăzi noi votăm că este sau nu este de 
prim eșalon. Ori, dacă liga națională înseamnă divizia A și divizia B, ei sunt în 
divizia B. Dacă nu sunt în divizia A nu sunt în prim eșalon, că așa e și la volei și 
la altele. Acum noi suntem de fapt în situația să aprobăm care sunt de prim 
eșalon, nu care sunt în liga națională. 
 Eu am să mă abțin de la vot. 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Avem o adresă oficială din partea Direcției Județene de Tineret și Sport 
Maramureș care ne transmite că echipa de baschet din Sighet face parte din 
structurile de prim eșalon, și, de asemenea, există și pe site-ul Federației de 
Baschet, în lista echipelor din liga națională de baschet 2018-2019, și echipa de 
baschet din Sighetu Marmației, fiind cea de-a 68-a ediție a primului eșalon 
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valoric al Campionatului național de baschet masculin.  
 Consilierul județean Cristian Anghel: D-le președinte, eu am o afinitate 
specială pentru baschet, pentru că am jucat opt ani în prima divizie de baschet și 
chiar m-a interesat evoluția echipei din Sighet. Pot să vă spun că am fost invitat 
la patru meciuri la Sighet, unde a fost și colegul nostru Grad prezent. Am mai 
fost la un meci de-al lor și la Târgu Jiu, iar săptămâna trecută am fost într-o 
delegație la Târgu Jiu, să încercăm să rezolvăm problema omologării Sălii 
Polivalente din Sighet, care nu are parchet corespunzător. Primarul liberal 
Marcel Romanescu din Târgu Jiu, prieten foarte bun de-al meu, ne-a acordat tot 
sprijinul pentru a reuși să aducem acel parchet.  
 Deci eu susțin această treabă și vă confirm că face parte din liga 
națională. Din păcate, neavând suficiente resurse să se descurce, au jucat 
ultimele trei meciuri în deplasare - trebuiau s-o facă la Constanța, la Sighet și iar 
la Constanța - și au optat să joace în deplasare, la Constanța, acasă la Brăila, și 
apoi din nou, în deplasare, la Constanța. Deci au plecat și s-au întors după trei 
zile! 
 Eu cred că și ei ar fi meritat niște resurse pentru că au niște datorii și sunt 
în urmă - nu le-am pus acum în discuție - dar vreau să vă confirm încă o dată că 
echipa face parte din liga națională. Și în primul meci cu Constanța, i-au bătut la 
ei acasă! Al doilea l-au pierdut în prelungiri fiindcă s-au accidentat trei jucători 
și asta a dus, evident, la pierderea și următorului meci, celui de-al treilea. 
 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, eu nu sunt 
împotriva finanțării echipei, eu o susțin, dar mă refeream la altceva. Ei nu au 
jucat, nu joacă și nici n-o să joace cu echipele de baschet din prim eșalon, din 
cauza problemelor financiare pe care le au. Acolo finala este între Sibiu și 
Oradea, și mai există ”U” Cluj, Timișoara, Craiova, Steaua, Dinamo, care sunt 
echipe de prim eșalon! Echipele din Constanța, Brăila, Târgu Jiu, Mediaș și 
altele sunt echipe de eșalon doi.  
 Consilierul județean Cristian Anghel: Nu amestecați play-out-ul cu 
play-off-ul! Dvs. tocmai ați făcut referire aici de play-off! 
 Consilierul județean Marinel Kovacs: Sighetul nu a jucat niciodată cu 
Clujul, cu Oradea sau Sibiu, ori cu Steaua și Dinamo!  
 Oricum, eu mă refeream din punct de vedere juridic la stabilirea acelor 
echipe care sunt de prim eșalon! 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Kovacs, nu stabilește consiliul județean cum se organizează fiecare 
federație sportivă în parte. E treaba lor. Ei ne transmit care sunt structurile de 
prim eșalon, iar dacă pe site-ul Federației Naționale de Baschet apare și echipa 
din Sighetu Marmației înseamnă că este de prim eșalon! Mai mult, avem și 
adresa din partea DJTS care ne confirmă oficial acest lucru. 
 Consilierul județean Mihai Kokenyesdi: Eu vreau doar să spun că 
vigilența revoluționară a d-lui Kovacs nu știu dacă s-ar fi manifestat la fel dacă 
era vorba de o echipă din Baia Mare! 
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 Consilierul județean Gheorghe Grad: D-le președinte, stimați colegi, 
echipa sigheteană de baschet este în prima divizie. În prima parte a 
campionatului a susținut meci cu Clujul, la care au fost prezenți și colegii noștri 
Varga Cornel, Cristian Anghel și alții. Acum, de la jumătatea 
campionatului,este play-out și play-off. Play-off-ul este pentru echipele 
menționate de dl. Kovacs, iar play-out-ul este pentru echipe cum este cea din 
Sighetu Marmației. Deși sunt în comisia de sport, nu am intervenit în ședința 
comisiei tocmai pentru a nu da prilejul colegilor să spună că sunt parțial. Este 
firesc ca eu, fiind din Sighet, să-mi doresc ca municipiul meu să aibă un sport 
de performanță, așa cum a avut cândva. În timpul ședinței de comisie am sunat 
managerul echipei, care ne-a confirmat că sunt în prima divizie.  
 Așa că eu zic să sprijinim această echipă, astfel ca la anul să nu meargă să 
joace în alte localități,ci în Sala Polivalentă din Sighetu Marmației,în care încă 
nu se poate juca la nivel de divizia A. 
 Consilierul judetean Anton Rohian: D-le președinte, eu mă tot gândesc 
cum nu s-a reușit să se facă o sponsorizare a acestei echipe minunate tocmai de-
acolo, din Sighet, unde sunt o mulțime de fabrici de mobilă și de lemn. Păcat! 
 Consilierul județean Gheorghe Grad: D-le coleg, ați putea să-i adresați 
această întrebare chiar primarului din Sighet, care este de la PSD! 
 Consilierul județean Mihai Kokenyesdi: Sala polivalentă din Sighet a 
fost sponsorizată ani de zile numai de către firma ”Plimob” din Sighet.  
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun.Văd că susținem cu toții aceste structuri sportive de prim eșalon, așa că 
haideți să acordăm un vot acestui proiect de hotărâre. 
 
 S-a adoptat, cu 27 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.113/2019 
privind stabilirea structurilor sportive de performanţă de prim eşalon care 

vor beneficia de finanţarea programelor sportive în anul 2019 
 

 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.19, privind alocarea unei sume din bugetul județului 
pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon 
Clubul Sportiv Municipal Baia Mare – echipa de rugby CSM Ştiinţa Baia Mare.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5, aviz favorabil, cu suma 
de 1.250 mii lei. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe, aviz 
favorabil, pentru propunerea făcută de comisia de sport. 
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 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, este vorba despre 1.250.000 lei, ca să nu vorbim de mii lei. 
 Consilierul județean Anton Rohian: Stimați colegi, trebuie să felicităm 
conducerea executivă a echipei de rugby din Baia Mare pentru perfomanța de a 
ajunge în finală. Cu această ocazie poate mă apropiu și eu ceva mai intim de 
președintele acestui club, dl. Călin Matei, pentru că de doi ani de zile nu am 
avut puterea să vorbesc în numele meu personal despre sportul maramureșean, 
dar am avut ocazia astăzi.  
 Apoi, d-le președinte, aș dori să vă întreb dacă pentru toate aceste 
sponsorizări ale consiliului județean pentru sportul de performanță de prim 
eșalon noi putem avea ceva pretenții la acele cluburi ca să pună ceva în caietul 
de sarcini? Spun asta deoarece am văzut că la fotbal echipele care deschid runda 
de bătălie au obligatoriu 2-3 sportivi juniori care merg în față. Aceștia ar fi bine, 
d-le președinte, să fie din școala de juniori pe care dvs., într-o ședință 
anterioară, ați spus că o să o înființați în Maramureș, o școală care să fie vârful 
de lance al sportului maramureșean.  
 Și-atunci, acești bănuți care merg acolo, pentru diferitele sporturi din 
Maramureș, să fie și pentru această treabă și vă rog să transmiteți în comisia de 
sport, stimatei noastre colege Lili Moga, să găsească o formulă din acest punct 
de vedere, pe care să ne-o propună într-o ședință de consiliu. 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
O să venim cu o propunere în plenul consiliului județean, pentru înființarea unei 
structuri sportive proprii, care să finanțeze activitatea copiilor și juniorilor din 
județul Maramureș. Nu am uitat, dar nu am avut timpul disponibil pentru a 
gândi în detaliu aceste chestiuni. Deocamdată nu există la noi structuri de rugby 
de tineret suficiente, care să facă performanță la acest nivel pe care îl are echipa 
CSM Știința Baia Mare, care sămbătă va juca finala campionatului. 
 Consilierul județean Călin Bota: Eu cred că ceea ce a solicitat dl. Anton 
Rohian este absolut corect, fiindcă atâta vreme cât vrem să dezvoltăm un sport 
de performanță fără a avea asigurată și baza materială, respectiv tineretul și 
juniorii, cred că lucrurile nu au cum să funcționeze normal.  
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dacă nu sunt alte intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 
 
 S-a adoptat, cu 27 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.114/2019 
privind alocarea unei sume din bugetul județului pentru finanțarea 

programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon Clubul 
Sportiv Municipal Baia Mare – echipa de rugby CSM Ştiinţa Baia Mare 

 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Cu permisiunea domniilor voastre vom discuta acum punctul 2 suplimentar de 
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pe ordinea de zi, pentru că se leagă oarecum de cel pe care tocmai l-am votat. 
 Așadar, vă supun atenției proiectul de hotărâre privind alocarea unei sume 
din bugetul județului pentru finanțarea programelor structurii sportive de 
performanță de prim eșalon Clubul Sportiv „Știința” Baia Mare – echipa de 
volei masculin CS Știința Explorări Baia Mare.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, rog să se 
consemneze că nu particip la votul și nici la dezbaterile pe acest proiect de 
hotărâre. 
 Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5, aviz favorabil, pentru 
suma de 500 mii lei. 
 Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, din aceleași 
motive ca ale colegului meu Marinel Kovacs nu voi vota, fiind implicat în 
structura de conducere a acestui club. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe, aviz 
favorabil, pentru propunerea de 500 mii lei a comisiei de sport. 
 
 S-a adoptat, cu 25 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.115/2019 
privind alocarea unei sume din bugetul județului pentru finanțarea 

programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon Clubul 
Sportiv „Știința” Baia Mare – echipa de volei masculin CS Știința 

Explorări Baia Mare 
 

 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.20, privind alocarea de sume din bugetul propriu al 
județului pentru realizarea unor evenimente culturale de către unitățile 
administrativ-teritoriale.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia învățământ, cultură, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe, aviz 
favorabil, pentru suma de 45 mii lei la comuna Satulung, respectiv 25 mii lei la 
comuna Cicârlău. Total 70 mii lei. 
  
 S-a adoptat, cu 29 voturi pentru, 
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 HOTĂRÂREA NR.116/2019 
privind alocarea de sume din bugetul propriu al județului pentru 

realizarea unor evenimente culturale de către unitățile administrativ-
teritoriale 

 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre nr.21, privind aprobarea Organigramei și a Statului de 
Funcții la Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia învățământ, cultură, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe, aviz 
favorabil.  
 
 S-a adoptat, cu 28 voturi pentru, 
 

 HOTĂRÂREA NR.117/2019 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de Funcții la Muzeul 

Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș 
 

 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Următoarele trei proiecte de hotărâri de pe ordinea de zi necesită vot secret. Vi 
le voi citi pe rând, solicităm avizele comisiilor de specialitate după care vom 
distribui consilierilor județeni buletinele de vot. 
 Așadar, la punctul 22 avem proiectul de hotărâre privind constituirea 
Comisiei de selecţie a ofertelor culturale și a Comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor la selecţia ofertelor culturale pentru finanţare nerambursabilă din 
bugetul propriu al judeţului Maramureş pe anul 2019.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia învățământ, cultură, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
La punctul 23 avem proiectul de hotărâre privind constituirea Comisiei de 
selecţie a programelor, proiectelor şi acţiunilor în domeniul tineretului și a 
Comisiei de soluţionare a contestaţiilor la selecţia programelor, proiectelor şi 
acţiunilor în domeniul tineretului pentru finanţări nerambursabile din bugetul 
judeţului, pe anul 2019.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
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 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia învățământ, cultură, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe, aviz 
favorabil.  
 Președintele Consiliului Judetean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
La punctul suplimentar nr.1 avem proiectul de hotărâre privind validarea 
nominală a unui membru în Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 
Maramureş. Vorbim despre numirea d-lui comisar șef de poliție Liviu 
Constantin Grozavu în cadrul ATOP Maramureș. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Călin Bota: Comisia de buget finanțe, aviz 
favorabil, cu mențiunea că e cam multă instabilitate în cadrul acestei comisii 
ATOP. 
  
 Sunt distribuite buletinele de vot și se trece la vot. 
 
 După încheierea procesului de votare, consilierul județean Gyongyike 
Bondi dă citire procesului verbal al comisiei de validare, anunțând următoarele 
rezultate: 
 - la proiectul de hotărâre nr.22, s-au obținut 30 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă și 0 voturi nule; 
 - la proiectul de hotărâre nr.23 s-au numărat la fel 30 voturi pentru, 0 
împotrivă și 0 voturi nule; 
 - la proiectul de la punctul suplimentar nr.1 au votat pentru 30 de 
consilieri județeni, neînregistrându-se nici un vot împotrivă sau nul. 
 Astfel, 
 
 Cu 30 votui pentru s-a adoptat 
 

HOTĂRÂREA NR.118/2019 
privind constituirea Comisiei de selecţie a ofertelor culturale și a Comisiei 

de soluţionare a contestaţiilor la selecţia ofertelor culturale pentru 
finanţare nerambursabilă din bugetul propriu al judeţului Maramureş pe 

anul 2019 
 

 S-a adoptat, cu 30 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.119/2019 
privind constituirea Comisiei de selecţie a programelor, proiectelor şi 

acţiunilor în domeniul tineretului și a Comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor la selecţia programelor, proiectelor şi acţiunilor în domeniul 
tineretului pentru finanţări nerambursabile din bugetul judeţului, pe anul 

2019 
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 S-a adoptat, cu 30 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.120/2019 
privind validarea nominală a unui membru în Autoritatea Teritorială de 

Ordine Publică Maramureş 
 

 
 Cu acestea dezbaterile iau sfârșit iar ședința se declară închisă. 
 
 Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces verbal, azi 22 mai 2019. 
 
 
 
 
 PREȘEDINTE, 
     Gabriel Valer Zetea 
 
      SECRETAR AL JUDEȚULUI, 
       Aurica Todoran 
 
 
 
 
 
  
 Întocmit: Ghita Mihaela Valeria, consilier, D.J.A.P. 
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